


 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

1 
 

MỤC LỤC 

I. CÁC NHÂN TỐ RỦI RO ......................................................................................................................... 6 

1. Rủi ro về kinh tế...................................................................................................................................... 6 

2. Rủi ro pháp luật ...................................................................................................................................... 9 

3. Rủi ro đặc thù ngành ............................................................................................................................ 10 
[...]
28.535.862 sản phẩm, đạt 91,5% kế hoạch đề ra, tăng nhẹ 0,7% so với năm 2016 và đóng góp 33 tỷ 



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

32 
 

đồng lợi nhuận gộp trong năm 2017. Nguyên nhân là do giá nguyên liệu đầu vào tăng cao và năng lực 
bán hàng của Công ty vẫn còn hạn chế.  

Lợi nhuận gộp từ nguyên liệu, phế liệu và bán máy móc thiết bị trả chậm chiếm tỷ trọng rất nhỏ (1,0% 
tổng lợi nhuận gộp) đạt 1,3 tỷ đồng. 

Trong 9 tháng đầu năm 2018, lợi nhuận gộp của DHC tăng trưởng vượt kế hoạch, đạt gần 104 tỷ 
đồng, tăng 129,2% so với cùng kỳ, nhờ vào việc kiểm soát tốt giá vốn hàng bán (tăng 5,6%) và chủ 
động nguồn nguyên liệu giá thấp. 

7.1.3 Ảnh hưởng của giá cả nguyên vật liệu tới doanh thu, lợi nhuận 

Bảng 5: Cơ cấu chi phí của Công ty qua các năm 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

Nguồn: BCTC kiểm toán năm 2016, 2017 và BCTC 9 tháng năm 2018 

Tỷ lệ Tổng Chi phí/Doanh thu thuần của Công ty trong năm 2017 đạt mức 89,0%, tăng so với tỷ lệ 
86,5% của năm 2016, trong đó chủ yếu là do tỷ lệ Giá vốn hàng bán/Doanh thu thuần.  

 Giá vốn hàng bán của Công ty năm 2017 đạt 678 tỷ đồng, tăng 24,5% so với năm 2016. Với đặc 
thù của ngành sản xuất kinh doanh giấy và bao bì thì giá vốn hàng bán chiếm tỷ trọng rất lớn với 
hơn 90% trên tổng chi phí. Trong cơ cấu giá vốn hàng bán, nguyên liệu bao bì carton cũ (OCC) 
chiếm trên tỷ trọng trên 60%, còn lại là các chi phí khác nhu chi phí nhân công trực tiếp, chi phí 
sử dụng máy móc, chi phí sản xuất chung, … Giá nguyên liệu OCC từ đầu năm 2017 biến động 
bất thường và tăng mạnh trong 03 quý đầu năm, chủ yếu do kham hiếm giấy phế liêu và nhu cầu 
tăng tại Trung Quốc. Bên cạnh đó, lượng lao động và chi phí lương công nhân bình quân tăng 
6,9% cũng góp phần tăng giá vốn hàng bán. 

 Chi phí bán hàng của Công ty năm 2017 đạt 23 tỷ đồng, tăng 28,0% so với mức 18 tỷ đồng của 
năm 2016, chủ yếu là do tăng chi phí nhân viên, chi phí vận chuyện thuê ngoài, hoa hồng môi 
giới và các chi phí bán hàng khác nhằm tăng sản lượng hàng bán và duy trì quan hệ khách hàng 

 Chi phí quản lý doanh nghiệp của Công ty năm 2017 đạt 14 tỷ đồng (tương ứng 1,8% trên doanh 
thu), tăng 32,5% so với mức 10 tỷ đồng của năm 2016 (tương ứng 1,6% trên doanh thu), chủ 

TT Chỉ tiêu 
Năm 2016 Năm 2017 9 tháng 2018 

Giá trị %/TCP %/DTT Giá trị %/TCP %/DTT  Giá trị  %/TCP %/DTT 

1 Giá vốn hàng bán 544.638 94,3% 81,5% 678.158 94,1% 83,7% 522.404 92,6% 76,9% 

2 Chi phí tài chính 3.505 0,6% 0,5% 4.721 0,7% 0,6% 10.709 1,9% 1,6% 

3 Chi phí bán hàng 18.102 3,1% 2,7% 23.163 3,2% 2,9% 19.134 3,4% 2,8% 

4 Chi phí QLDN 10.838 1,9% 1,6% 14.362 2,0% 1,8% 10.562 1,9% 1,6% 

5 Chi phí khác 754 0,130% 0,113% 495 0,07% 0,1% 1.238 0,2% 0,2% 

Tổng chi phí (TCP) 577.837 100,0% 86,5% 720.898 100,0% 89,0% 564.047 100,0% 83,0% 

Doanh thu thuần (DTT) 668.122     810.025     679.446   



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

33 
 

yếu từ việc tăng chi phí dự phòng trích lập nợ phải thu khó đòi của các khách hàng quá hạn 
thanh toán theo hợp đồng từ 6 tháng trở lên. 

 Chi phí tài chính của Công ty đạt 4,7 tỷ đồng, tăng 34,7% so với năm 2016, chủ yếu là chi phí lãi 
vay. Năm 2017, tổng nợ vay ngắn hạn và dài hạn đạt 353 tỷ đồng, tăng gấp 7 lần so với năm 
2016 trong khi chi phí lãi vay chỉ tăng 41,1% cho thấy Công ty kiểm soát tốt chi phí vay ngân 
hàng.   

 

7.1.4 Quy mô và tiềm năng phát triển các sản phẩm chính của Công ty trong tương lai 
Hiện hai mặt hàng kinh doanh chiến lược (giấy kraft công nghiệp và sản phẩm bao bì carton) của Công 
ty phù hợp với xu thế thời đại và có triển vọng phát triển trong những năm tiếp theo. Khu vực miền Tây 

Nam Bộ là trọng tâm phát triển các ngành nông, lâm, thủy hải sản, lương thực, trái cây có nhu cầu sử 

dụng bao bì nhiều. Các Nhà đầu tư nước ngoài đầu tư vào Việt Nam làm gia tăng các ngành công 

nghiệp sử dụng nhiều bao bì như da giày, dệt may, thủy sản… tăng trưởng về kim ngạch xuất khẩu. 

Hoạt động sản xuất giấy: 

Năm 2017, Nhà máy giấy Giao Long hoạt động sản xuất tương đối ổn định, đạt được sản lượng tối đa, 

cụ thể: 

 Giấy xeo: 25.858 tấn, chiếm 41.85% 
 Giấy màu: 35.926 tấn, chiếm 58.15% 

Thời gian chạy máy trong năm là 331.79 ngày, đạt 100.54% kế hoạch năm. Ngưng máy chủ yếu do 

bảo trì sửa chữa lớn, thay thế phụ tùng thiết bị và nghỉ tết.  

Sử dụng nguyên liệu, vật tư hầu hết không vượt định mức của công ty.  

Trong năm 2017, Nhà máy không có khiếu nại của khách hàng.  

Trong năm có 06 sáng kiến kỹ thuật, tiết kiệm chi phí mang lại hiệu quả cho công ty. Điển hình: Sử 

dụng nguyên liệu OCC (sau khi phân loại) để thay thế nguyên liệu DLKC khi chạy hệ thống bột lớp mặt 

nhằm tiết kiệm chi phí, giảm phản hồi về vấn đề màu giấy; Bọc lô cao su các lô thu cuộn nhằm giảm 
nhăn giấy khi cắt giấy chuyển sang cuộn mới,..   

Hoạt động sản xuất bao bì: 

Năng suất lao động trong năm 2017 như sau: 

 Đối với giấy carton: 72.597 m2/người/tháng đạt 90.74% mục tiêu. 

 Đối với bao bì: 24.267 sp/người/tháng đạt 99.05% mục tiêu. 



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

34 
 

Tỷ lệ hao hụt, sai hỏng giấy trong sản xuất năm 2017 là 10.44%, thấp hơn định mức là 0.6% và giảm 

so với năm trước là 8.26%. Nhà máy đã tăng cường giám sát các công đoạn sản xuất, đồng thời, 

thống kê hao hụt hàng ngày tại các vị trí để có sự điều chỉnh kịp thời.   

Trong năm 2017, Nhà máy có 04 cải tiến mang lại hiệu quả nhằm giảm chi phí, nâng cao năng suất lao 

động tại nhà máy như cải tiến bộ phận dẫn giấy của máy dán tự động, cải tiến cách in, bế nắp FAS, 

các cải tiến tại tổ giấy tấm để giảm hao hụt,… 

Tình hình chất lượng sản phẩm từng bước cải thiện, năng suất lao động tăng lên và giải quyết nhiều 

khó khăn trong quá trình sản xuất. 

Trong dài hạn, Công ty đề ra mục tiêu cải tiến công nghệ sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, 

giảm chi phí sản xuất, hạ giá thành. Bên cạnh đó, Công ty cũng chú trọng nghiên cứu phát triển sản 

phẩm tái chế, thân thiện với môi trường vừa đáp ứng xu hướng tiêu dùng vừa góp phần củng cố nền 

tảng phát triển của Công ty. 

7.2 Báo cáo tình hình đầu tư, hiệu quả đầu tư, hiệu quả sản xuất kinh doanh hay cung cấp dịch vụ 
trong các lĩnh vực đầu tư, sản xuất kinh doanh hay cung cấp dịch vụ chính của tổ chức phát 
hành 

Bảng 6: Chi phí xây dựng cơ bản dở dang 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

TT Chỉ tiêu 31/12/2016 31/12/2017 30/09/2018 

1 Mua sắm 2.726 - - 
2 Công trình Nhà máy Giao Long – Giai đoạn II (*) 2.152 528.404 980.279 
3 Sửa chữa 299 1.236 970 

Tổng cộng 5.177 529.640 981.249 

Nguồn: BCTC kiểm toán năm 2016, 2017 và BCTC 9 tháng năm 2018 

(*) Đây là dự án Nhà máy Giao Long – Giai đoạn 2 được Công ty triển khai từ năm 2016 với công suất 

660 tấn/ngày với tổng vốn đầu tư điều chỉnh dự kiến trong năm 2018 là 1.150 tỷ đồng căn cứ theo 
Giấy chứng nhận đầu tư thay đổi lần thứ 07 ngày 19/06/2018 và Đại hội đồng cổ đông thường niên 

2018 thông qua tại Nghị quyết số 01/NQ-ĐHĐCĐ. 

7.3 Tình hình kiểm tra chất lượng sản phẩm, dịch vụ 

Công ty luôn quan tâm đến việc kiểm tra chất lượng dịch vụ nhằm mang lại sản phẩm tốt nhất, xây 

dựng hình ảnh tốt của Công ty trong mắt khách hàng và xã hội. Để đạt được điều này, Công ty đẩy 

mạnh hoạt động kiểm tra chất lượng tại từng khâu sản xuất, thường xuyên tiếp nhận, lắng nghe ý kiến 

đóng góp của khách hàng, thực hiện việc khảo sát mức độ hài lòng của khách hàng nhằm theo sát với 

nhu cầu thực tế và cải thiện sản phẩm phù hợp với yêu cầu của khách hàng. 



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

35 
 

Hệ thống quản lý chất lượng đang áp dụng 

Hiện Công ty đang áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, ISO 

14001:2015. Công tác dự phòng thiết bị, phụ tùng thay thế đã được chuẩn bị đầy đủ. 

Bổ phận kiểm tra chất lượng của Công ty 

Việc kiểm tra chất lượng sản phẩm từ khâu nhập nguyên liệu cho đến thành phẩm đều được thực hiện 

bởi Bộ phận kiểm tra chất lượng (KCS). Ngoài ra, Ban Giám đốc các Nhà máy và Ban điều hành các 
ca sản xuất cũng chịu trách nhiệm kiểm tra chất lượng ngay tại các công đoạn sản xuất từng sản 

phẩm của Công ty. 

Công ty trang bị đầy đủ các công cụ, thiết bị hỗ trợ kiểm tra trong quá trình sản xuất và tiếp nhận 

nguyên liệu đầu vào, kết hợp ứng dụng trình độ khoa học kỹ thuật vào quy trình sản xuất, quản lý 

nhằm mang lại hiệu quả cao cho hoạt động sản xuất kinh doanh và điều hành của DOHACO. 

7.4 Tình hình tuân thủ pháp luật và bảo vệ môi trường 

Sản xuất bao bì giấy là hoạt động gây ra ô nhiễm môi trường với các nguyên nhân gây ô nhiễm chính 

là ô nhiễm chất thải (nước thải, chất rắn thải) và ô nhiễm không khí (bụi, tiếng ồn…). Hiểu rõ việc bảo 
vệ môi trường là vấn đề quan trọng trong ngành sản xuất giấy, do đó Công ty luôn tuân thủ đúng các 

tiêu chuẩn, quy tắc và luật định nhằm xây dựng một môi trường sản xuất ổn định và bền vững. Theo 

đó, trong năm Công ty không bị xử phạt về vi phạm quy định bảo vệ môi trường. 

Ô nhiễm chất thải 

- Nước thải 

Việc ô nhiễm nước thải đến từ ba nguồn là nước mưa, nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất, 

trong đó, nước thải sản xuất của Công ty chủ yếu phát sinh từ quy trình sản xuất giấy kraft như công 

đoạn thủy lực, cô đặc, xeo giấy…và chứa các thành phần gây tác động xấu đến môi trường, sức khỏe 

con người như TSS, COD, BODs. Hiện tại, Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 

2.000 m3/ngày với quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung và toàn bộ nước thải từ hoạt 
động sản xuất sẽ được thu gom, đưa về hệ thống này để xử lý. 

Hình 7: Hệ thống xử lý nước thải 



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

36 
 

 

Nguồn: Công ty 

- Chất thải rắn 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại Công ty được quản lý theo sơ đồ: 

 
 

Nguồn: Công ty 

Rác thu gom đồ bỏ 

Bùn tuần hoàn 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 3 ngăn Nước thải sản xuất 

Song chắn rác 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể lắng sơ cấp 

Bể kị khí 

Bể hiếu khí 

Bể chứa bùn  

Bể khử trùng  Bể nén bùn 

Bể khử trùng 

Bể keo tụ tạo bông 

Hồ chứa (đạt QCVN 

40:2011/BTMT cột B) 

Chất thải sinh 

hoạt 

Thu gom vào 

thùng chứa 
kín 

Tập kết tại vị 

trí tập trung 

rác của Công 

ty 

Đơn vị thu 

gom rác 



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

37 
 

Tại nhiều nơi trong khu vực sản xuất và văn phòng Công ty bố trí các thùng rác loại 30 lít và 240 lít và 

hàng ngày rác thải sẽ được nhân viên vệ sinh thu gom, vận chuyển đến vị trí tập trung để tiến hành xử 

lý. 

- Chất thải rắn công nghiệp không nguy hại: các chất thải rắn từ giấy sẽ được tái chế; chất thải rắn 

như nilon, nhựa, đất cát phát sinh từ quá trình đốt sẽ được Công ty TNHH Kỹ thuật Môi trường 

Bắc Nam thu gom cùng với rác thải sinh hoạt theo hợp đồng đã ký với Công ty. 
- Chất thải rắn nguy hại: việc thu gom và xử lý rác thải nguy hại được tiến hành theo đúng hướng 

dẫn của Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/04/2015 của Chính phủ và Thông tư 36/2015/TT-

BTNMT ngày 30/06/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Hiện tại Công ty đã ký hợp đồng thu 

gom rác thải nguy hại với Công ty TNHH Môi trường Chân lý. Trong thời gian lưu trữ tại Công ty, 

lượng rác thải nguy hại này sẽ đựơc bố trí riêng trong nhà chứa rác thải nguy hại và có kế hoạch 

thu gom vận chuyển linh hoạt. 

7.5 Hoạt động Marketing 

Hoạt động tiếp thị của Công ty được thực hiện bởi các Cán bộ tiếp thị và Khối Kế hoạch kinh doanh 
của Công ty. Với chủ trương đa dạng hóa khách hàng, đa dạng hóa thị trường cùng với đặc tính hoạt 

động của Công ty là loại hình sản xuất và cung cấp dịch vụ, do đó, Công ty dùng phương pháp quảng 

bá thương hiệu trực tiếp là chủ yếu, thông qua Bộ phận Marketing do Tổng Giám đốc phụ trách chỉ 

đạo thu thập thông tin thị trường, khách hàng và đối thủ cạnh tranh. Tập hợp phân tích chọn lọc thực 

hiện công việc, chăm sóc khách hàng, quảng bá chi tiết về các sản phẩm, nhất là ưu thế về chất lượng 

sản phẩm và cung cấp dịch vụ, đàm phán thiết lập quan hệ kinh doanh. Bên cạnh đó, thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, các hội chợ trong và ngoài nước, để cung cấp thông tin về Công ty và 
các sản phẩm, thu hút khách hàng tiềm năng và quảng bá thương hiệu. 

Về chính sách giá cả, Công ty dựa vào chi phí sản xuất thực tế, mặt bằng giá bán của các đối thủ cạnh 

tranh, kết quả đàm phán với từng khách hàng để có những chính sách giá cả hợp lý và linh động, đảm 

bảo lợi ích cho khách hàng và Công ty.  

Hiện tại Công ty vẫn tiếp tục đẩy mạnh thị trường nội địa, quảng bá và xây dựng thương hiệu giấy 

DHC nhằm tăng năng lực cạnh tranh của sản phẩm trước các đối thủ trong và ngoài nước. Ngoài ra, 

Công ty còn chú trọng đến tìm kiếm cơ hội xuất khẩu sang thị trường các nước trong khu vực nhằm 

đưa sản phẩm DHC tham gia vào thị trường quốc tế. 

7.6 Nhãn hiệu thương mại, đăng ký phát minh sáng chế và bản quyền 

Thương hiệu đăng ký : Công ty Cổ phần Đông Hải Bến Tre 



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

38 
 

Logo Công ty : 

 

Công ty được cấp Giấy chứng nhận nhãn hiệu số 128482 do Cục Sở hữu Trí Tuệ cấp ngày 

15/09/2010. 

7.7 Các hợp đồng lớn đang thực hiện hoặc đã được ký kết 

Hiện nay, hợp đồng với các khách hàng truyền thống của Công ty trung bình chiếm 90% sản lượng, 
phần còn lại là các khách hàng mới. 

Bảng 7: Danh sách các hợp đồng lớn 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

TT Số hiệu Hợp 
đồng Ngày ký Khách hàng Sản phẩm 

Giá trị 
HĐ dự 
kiến(*) 

Thời gian 
thực hiện Tình trạng 

1 08/ĐHBT-
CP/2018 02/01/2018 Công ty TNHH Ngành 

Giấy Cát Phú Giấy cuộn 87.000 31/12/2018 Đang thực 
hiện 

2 01/ĐHBT-
OJITEX/2018 02/01/2018 Công ty TNHH Ojitex 

(Việt Nam) Giấy cuộn 61.000 31/12/2018 Đang thực 
hiện 

3 02/ĐHBT-
CNOJ/2018 02/01/2018 Chi Nhánh Công ty 

TNHH Ojitex (Việt Nam) Giấy cuộn 38.000 31/12/2018 Đang thực 
hiện 

4 23/ĐHBT-
VNS/2018 02/01/2018 Công ty TNHH Vina 

Sunwoo Giấy cuộn 27.000 31/12/2018 Đang thực 
hiện 

5 02/2018/HDMB-
BBB 29/12/2017 Công ty Cổ phần Bao Bì 

Bia Sài Gòn Giấy cuộn 45.000 31/12/2018 Đang thực 
hiện 

6 044/ĐHBT/2018 02/01/2018 Công ty TNHH Hùng Cá Bao bì 22.000 31/12/2018 Đang thực 
hiện 

7 078/ĐHBT/2018 02/01/2018 Công ty TNHH MTV CB 
TS Hoàng Long Bao bì 22.000 31/12/2018 Đang thực 

hiện 

8 071/ĐHBT/2018 02/01/2018 Công ty CP Thủy Sản 
Hải Hương Bao bì 11.500 31/12/2018 Đang thực 

hiện 

9 017/ĐHBT/2018 02/01/2018 Công ty TNHH Đại 
Thành Bao bì 8.000 31/12/2018 Đang thực 

hiện 

10 042/ĐHBT/2018 02/01/2018 Công ty Cổ phần XNK 
Thủy Sản Bến Tre Bao bì 7.000 31/12/2018 Đang thực 

hiện 

Nguồn: Công ty 



 

BẢN CÁO BẠCH CHÀO BÁN 
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE 

 
 

39 
 

8. Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trong 2 năm gần nhất và lũy kế đến 
quý gần nhất 

8.1 Tóm tắt một số chỉ tiêu về hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong 2 năm gần nhất và 
lũy kế đến quý gần nhất 

8.1.1 Kết quả hoạt động kinh doanh 
Bảng 8: Kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

TT Chỉ tiêu Năm 2016 Năm 2017 % tăng 
giảm 

9 tháng năm 
2018 

1 Tổng giá trị tài sản 629.632 1.289.945 104,9% 1.770.722 

2 Doanh thu thuần 668.122 810.025 21,2% 811.566 

3 Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh 96.212 92.926 -3,4% 679.446 

4 Lợi nhuận khác 737 360 -51,2% 118.395 

5 Lợi nhuận trước thuế 96.949 93.285 -3,8% 1.154 

6 Lợi nhuận sau thuế 85.726 80.254 -6,4% 119.549 

7 Tỷ lệ lợi nhuận trả cổ tức 20% 20% (*) - - 

Nguồn: BCTC kiểm toán năm 2016, 2017 và BCTC 9 tháng năm 2018 

 (*) Tỷ lệ trả cổ tức năm 2017 là 20% bằng cổ phiếu, được thông qua tại Đại hội cổ đông thường niên 

năm 2018 ngày 07/06/2018 của Công ty. 

Năm 2017, Công ty hoàn thành kế hoạch doanh thu thuần lẫn lợi nhuận trước thuế được Đại hội đồng 
cổ đông thông qua tại Nghị quyết số 01/NQ-ĐHĐCĐ ngày 20/05/2017, cụ thể, doanh thu thuần đạt 810 
tỷ đồng, tăng trưởng 21,2% so với năm 2016 và lợi nhuận trước thuế đạt hơn 93 tỷ đồng, giảm nhẹ 
3,8% so với năm 2016. Mặc dù lợi nhuận giảm nhưng Công ty đã kinh doanh rất hiệu quả trong Quý 4 
năm 2017, cụ thể doanh thu thuần 3 tháng cuối năm đạt 235 tỷ đồng, tăng 20,8% so với cùng kỳ, đồng 